
МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА : 

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО |
Регистрационный № _£££________
о т « »  -u sce a f_______2 г.-

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

(Минобр РТ)

ПРИКАЗ

от « $  » 2022 г. № £S^_-д
г. Кызыл

О внесении изменений в Устав Государственного бюджетного
профессионального образовательного учреждения Республики Тыва 

«Тувинский техникум информационных технологий»

На основании Положения о Министерстве образования Республики Тыва, 
утвержденного постановлением Правительства Республики Тыва от 19 октября 2021 
г. № 567, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в Устав государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения Республики Тыва «Тувинский техникум 
информационных технологий», утвержденный приказом Министерства образования 
и науки Республики Тыва от 27 августа 2020 г. № 761-д, следующие изменения:

1) в пункте 1.10 слова «и науки» исключить;
2) пункт 1.23 дополнить словами «, «Центр цифрового образования детей «IT- 

куб.»;
3) пункт 4.3 изложить в следующей редакции:
«4.3. Контрольные цифры приема должны согласоваться с Министерством 

образования Республики Тыва. При согласовании контрольных цифр приема 
необходимо прилагать информацию о трудоустройстве выпускников в разрезе 
специальностей и организаций.»;

4) в пункте 6.2 слова «Советом Учреждения» заменить словами «Общим 
собранием»;

5) пункт 6.9 изложить в следующей редакции:
«6.9. В учреждении формируются коллегиальные органы самоуправления, к 

которым относятся:
- Общее собрание (конференция) работников (работников и обучающихся) 

Учреждения,
- Совет трудового коллектива,
- Педагогический совет,



2

- Попечительский совет,
- Совет старост.»;
6) пункт 6.12 изложить в следующей редакции:
«6.12. Общее собрание является высшим органом управления учреждением и 

созывается по мере необходимости. Решение о внеочередном Общем собрании 
(изменении даты Общего собрания) может быть принято директором не позднее, 
чем за 5 дней до даты его проведения. Проведение Общего собрания может быть 
также инициировано не менее половины списочного состава работников и 
обучающихся Учреждения.»;

7) пункт 6.14 изложить в следующей редакции:
«6.14. Решение Общего собрания по вопросам, не относящимся к его 

исключительной компетенции, принимается большинством голосов членов, 
присутствующих на собрании. Решение Общего собрания по вопросам 
исключительной компетенции принимается единогласно или квалифицированным 
большинством голосов в соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 г. 
№ 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», иными федеральными законами и 
настоящим уставом.»;

8) пункт 6.15 изложить в следующей редакции:
«6.15. К исключительной компетенции Общего собрания относятся: 
определение приоритетных направлений деятельности Учреждения, принципов 

формирования и использования ее имущества; 
изменение устава Учреждения;
определение порядка приема в состав учредителей (участников, членов) 

Учреждения и исключения из состава ее учредителей (участников, членов), за 
исключением случаев, если такой порядок определен федеральными законами; 

образование органов Учреждения и досрочное прекращение их полномочий; 
утверждение годового отчета и бухгалтерской (финансовой) отчетности 

Учреждения, если уставом Учреждения в соответствии с федеральными законами 
это не отнесено к компетенции иных коллегиальных органов Учреждения;

принятие решений о создании Учреждением других юридических лиц, об 
участии Учреждения в других юридических лицах, о создании филиалов и об 
открытии представительств некоммерческой организации;

принятие решений о реорганизации и ликвидации Учреждения, о назначении 
ликвидационной комиссии (ликвидатора) и об утверждении ликвидационного 
баланса;

утверждение аудиторской организации или индивидуального аудитора 
Учреждения;

принятие коллективного договора, правил внутреннего трудового распорядка 
Учреждения;

рассмотрение и согласование локальных нормативных актов, рабочих 
инструкций и иных документов, касающихся организационно-распорядительной, 
административно-хозяйственной деятельности Учреждения, а также затрагивающих 
права обучающихся и работников Учреждения;

рассмотрение и обсуждение вопросов материально-технического обеспечения



3

Учреждения в соответствии с современными требованиями к организации 
образовательного процесса;

дача рекомендаций по плану финансово-хозяйственной деятельности 
Учреждения, заслушивание отчета техникума о проделанной работе и о результатах 
финансово-хозяйственной деятельности Учреждения;

избрание Совета трудового коллектива и определение количественного состава, 
срока действия его полномочий;

рассмотрение результатов работы Совета трудового коллектива;
при необходимости создание временных или постоянных комиссий (рабочих 

групп) для решения вопросов самоуправления;
поддержание общественной инициативы по совершенствованию и развитию 

обучения и воспитания молодежи;
рассмотрение путей взаимодействия образовательного учреждения с научно- 

исследовательскими, производственными, кооперативными организациями, 
добровольными обществами, ассоциациями, творческими союзами, другими 
государственными (или негосударственными) общественными институтами с целью 
создания дополнительных условий для разностороннего развития личности 
обучающихся;

рассмотрение вопросов, выносимых директором для обсуждения и решения.»;
9) в пункте 6.16 слова «Совет Учреждения» заменить словами «Совет трудового 

коллектива»;
10) пункт 6.17 изложить в следующей редакции:
«6.17. Члены Совета трудового коллектива избираются прямым открытым 

голосованием на Общем собрании Учреждения. Членом Совета трудового 
коллектива могут быть только работники Учреждения. Общее количество членов 
Совета трудового коллектива определяется собранием коллектива с учетом объема 
работы Совета.»;

11) пункт 6.20 изложить в следующей редакции:
«6.20. Решения Совета трудового коллектива, принятые в пределах его 

компетенции в соответствии с законодательством Российской Федерации и 
Республики Тыва и утвержденные приказом Учреждения, обязательны для органов 
самоуправления и всех членов коллектива Учреждения.»;

12) пункт 6.22 изложить в следующей редакции:
«6.22. К компетенции Совета трудового коллектива относятся:
- участие в разработке Устава, его обсуждении, решении вопросов о внесении в 

него необходимых изменений и дополнений;
- участие в коллективных переговорах по подготовке, заключению или 

изменению коллективного договора, правил внутреннего трудового распорядка 
Учреждения;

- формирование правового поля деятельности Учреждения;
- содействие администрации Учреждения в защите законных прав и интересов 

работников, в создании оптимальных условий для организации труда, охраны жизни 
и здоровья членов трудового коллектива Учреждения;

- оказание администрации Учреждения активного содействия в осуществлении



4

контроля в вопросах укрепления трудовой дисциплины работников и соблюдения 
ими должностных обязанностей;

- рассмотрение кандидатур для присвоения почетных званий, наград и других 
видов морального и материального поощрения работников Учреждения;

- участие в работе профильных комиссий Учреждения, в том числе по 
аттестации работников и рабочих мест, охране труда и другим вопросам;

- разработка планов работы Совета трудового коллектива на учебный год, и 
подготовка отчетов о проделанной работе Общему собранию Учреждения;

- рассмотрение иных вопросов, предусмотренных трудовым законодательством 
Российской Федерации.»;

13) пункт 6.23 изложить в следующей редакции:
«6.23. Председатель Совета трудового коллектива совместно с директором 

представляет интересы Учреждения в государственных, общественных органах 
управления образованием, в соответствующих организациях, а также, обеспечивает 
социально-правовую защиту работников и их интересы.»;

14) в пункте 6.24 слова «Совета Учреждения» заменить словами «Совета 
трудового коллектива».

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства 
образования Республики Тыва и на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на и.о. первого 
заместителя министра образования Республики Тыва Монгуша В.М.

И.о. министра И.В. Сарагашева

http://www.pravo.gov.ru

